
 

 
 
 
  

------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Via S. Maria del Rosario, 9 – 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 
AREA DELLA DIDATTICA 

  

IL RETTORE 
 

▪ VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato di abilitazione all’esercizio 

delle professioni”; 

▪ VISTO il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni”; 

▪ VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 19 ottobre 2001, n. 

445, recante “Regolamento concernente gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di medico-chirurgo. Modifica al Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive 

modificazioni e integrazioni”, e in particolare l’articolo 3; 

▪ VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2018, n. 

58, concernente “Regolamento recante gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di medico-chirurgo”;  

▪ VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27, e in particolare l’articolo 102; 

▪ VISTE le note del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 8610 del 25/03/2020 e prot. 

n. 9758 del 14/04/2020, con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito all’ambito di 

applicazione dell’art. 102 del d.l. n. 18/2020; 

▪ VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 2 aprile 2020, n. 8, recante 

l’adeguamento dell’ordinamento didattico della classe LM-41 - Medicina e Chirurgia di cui al 

D.M. 16 marzo 2007; 

▪ VISTO il decreto rettorale n. 1028 del 15 aprile 2020 (prot. n. 178701) con il quale è stato 

modificato il Regolamento didattico di Ateneo al fine di recepire le variazioni apportate agli 

obiettivi formativi qualificanti della classe LM-41 delle Lauree Magistrali in Medicina e 

Chirurgia; 

▪ VISTO l’art. 1, comma 3, lett. f) del Decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 

settembre 1946, n. 233, come modificato dall’art. 4, comma 1, della legge 11 gennaio 2018, n. 

3, nella parte in cui dispone che: “3. Gli Ordini e le relative Federazioni nazionali: […] f)  

partecipano […] all’esame di abilitazione all’esercizio professionale”, prevedendo, dunque,  la 

partecipazione di un rappresentante dell’Ordine professionale di riferimento che potrà così 

verificare, anche ai fini della successiva iscrizione all’Albo professionale, il regolare svolgimento 

dell’esame finale abilitante, a cui peraltro il laureando accede al termine di un percorso di studi 

all’interno del quale ha anche conseguito apposito giudizio di idoneità al tirocinio pratico 

valutativo di cui al D.M. n. 58/2018; 

▪ VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 febbraio 2025 in relazione 

all’applicazione del D.M. 15 ottobre 1999; 

▪ VISTA la necessità di organizzare le Commissioni di laurea abilitante secondo criteri di 

sostenibilità, soprattutto in considerazione dell’alto numero di studenti coinvolti nelle lauree del 

Corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia;  

▪ VISTA la nota del 28/05/2025 (loro prot. n. 3417) con cui l’Ordine dei Medici Chirurghi e 

Odontoiatri della provincia di Catania ha comunicato i componenti designati a partecipare alle 

commissioni per l’esame finale; 

▪ Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
05/06/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
106870      II   6

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
2415



 

 
 
 
  

------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Via S. Maria del Rosario, 9 – 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 
AREA DELLA DIDATTICA 

  

la nomina delle Commissioni per gli esami finali per il conseguimento della laurea magistrale 

abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo che si svolgeranno nella sessione 

giugno/luglio 2025, così costituite:  

COMMISSIONE 1 

 
Prof.ssa Daniela Puzzo Presidente 

Prof. Francesco Frasca Membro effettivo 

Prof. Roberto Scicali Membro effettivo 

Prof. Luca Maria Zanoli Membro effettivo 

Dott. Antonio Fusco Rappresentante OMCeO di Catania (membro effettivo) 

Dott. Ermanno Vitale Rappresentante OMCeO di Catania (membro supplente) 

 

COMMISSIONE 2 

 
Prof.ssa Ines Paola Monte Presidente 

Prof. Antonio Giuseppe Biondi  Membro effettivo 

Prof. Davide Campagna Membro effettivo 

Prof. Filippo Sanfilippo Membro effettivo 

Dott. Giuseppe A.L. Distefano Rappresentante OMCeO di Catania (membro effettivo) 

Dott.ssa Adriana Di Gregorio Rappresentante OMCeO di Catania (membro supplente) 

 

COMMISSIONE 3 

 
Prof.ssa Margherita Ferrante Presidente 

Prof. Renato Bernardini Membro effettivo 

Prof. Aldo Eugenio Calogero Membro effettivo 

Prof. Marco Palumbo Membro effettivo 

Dott. Alfio Saggio Rappresentante OMCeO di Catania (membro effettivo) 

Dott. Antonino Di Guardo Rappresentante OMCeO di Catania (membro supplente) 

 

COMMISSIONE 4 

 
Prof. Rosario Vecchio Presidente 

Prof. Andrea Di Cataldo Membro effettivo 

Prof. Antonino Di Pino Membro effettivo 

Prof. Corrado Spatola Membro effettivo 

Dott. Tommaso Piticchio Rappresentante OMCeO di Catania (membro effettivo) 

Dott. Antonio Fusco Rappresentante OMCeO di Catania (membro supplente) 

 

COMMISSIONE 5 

 
Prof. Agostino Palmeri Presidente 

Prof. Edoardo Cicero Membro effettivo 

Prof. Giacomo Cusumano Membro effettivo 

Prof. Gianluca Testa Membro effettivo 

Dott. Antonino Di Guardo Rappresentante OMCeO di Catania (membro effettivo) 

Dott. Ermanno Vitale Rappresentante OMCeO di Catania (membro supplente) 

 

 

Catania,       Prof. Francesco Priolo 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
05/06/2025


		2025-06-05T08:55:45+0200
	FRANCESCO PRIOLO




